
N. 221

DEL
02-09-2021

IMPEGNO

OGGETTO:  Emergenza sisma 2016 - Opere di demolizione e messa in
sicurezza di fabbricato pericolante sito in F.ne Cesacastina censito in
catasto al Fg. 13 Mapp. 811  Stato Finale  C.U.P. G42C21000360001
C.I.G. Opere 8830481771  C.I.G. Servizi Tecnici ZCC3271933
Approvazione e liquidazione  Quadro Economico definitivo

LIQUIDAZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

     (Alleva Carla)

VISTO:    Soggetto  a registrazione.

   Non soggetto a registrazione

SETTORE TECNICO -
UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE ORIGINALE

     REG. GEN. N. 436    .

MANDATO

CAPITOLO

L’ADDETTO

            _______________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

Determinazione SETTORE TECNICO n.221 del 02-09-2021 COMUNE DI CROGNALETO

Pag. 1



In data 24/08/2016 e successive il territorio comunale è stato coinvolto negli eventi sismici e
calamitosi che hanno colpito tutto il centro Italia;
In conseguenza di tale fenomeno si è verificata una grave situazione di emergenza nel territorio
comunale;
A causa dei crolli verificatisi si sono registrati danni alla viabilità, agli impianti ed agli edifici, sia
pubblici sia privati,
Esiste pericolo di un diretto, ulteriore coinvolgimento della cittadinanza ed in generale delle
persone nei crolli che potrebbero ancora verificarsi;
E’ in corso una campagna di sopralluoghi da parte delle squadre accreditate dalla Protezione Civile
Nazionale al fine di verificare lo stato dei danni agli edifici pubblici e privati;
Con sopralluogo in data 11/03/2019 e relativo verbale al Prot. n. 843, l’incaricato dell’Ufficio
Tecnico consigliava la realizzazione di opere di messa in sicurezza sul fabbricato sito in F.ne Nerito
censito in catasto al Fg. 13 Mapp. 811 e la chiusura della strada sottostante;
Con Deliberazione del consiglio dei Ministri del 25/08/2016 è stato di chiarato lo stato di
emergenza e successivi provvedimenti, in conseguenza all’evento sismico del 24/08/2016 che ha
interessato il territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Umbria e Marche;
Con Ordinanza sindacale n. 08/08/ del 11/03/2019, si ordinava l’esecuzione dell’intervento
inerente “Realizzazione di opere di messa in sicurezza di fabbricato pericolante sito in F.ne
Cesacastina censito in catasto al Fg. 13 Mapp. 811”;
Con Ordinanza Sindacale n. 65/68 del 21/11/2020, si disponeva la chiusura di parte della
carreggiata della strada sottostante il fabbricato oggetto di intervento;
In occasione del sopralluogo condotto in data 26/02/2021 è stato riscontrato lo stato di parziale
crollo del fabbricato oggetto di intervento;

VISTO l’Art. 16 del D.P.R. del 06 febbraio 1981 n. 66;
VISTO l’Art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.;
VISTO l’Art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (Testo Unico sull’Ordinamento
degli Enti Locali);
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;
VISTO l’Art. 163 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016;
VISTA la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 98/170 del 20/04/2019 inerente “Emergenza sisma 2016 –
Messa in sicurezza di fabbricato pericolante sito in F.ne Cesacastina censito in catasto al Fg. 13 Mapp. 811”
- Nomina Responsabile Unico del Procedimento;

VISTA la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 174/339 del 31/07/2020, inerente “Emergenza sisma 2016 -
Messa in sicurezza di fabbricato pericolante sito in F.ne Cesacastina censito in catasto al Fg. 13 Mapp. 811 -
Incarico Servizi Tecnici”;

VISTA la Deliberazione di Giunta comunale n. 45 del 02/03/2021 inerente “Emergenza sisma 2016  Opere di
demolizione e messa in sicurezza di fabbricato pericolante sito in F.ne Cesacastina censito in catasto al Fg.
13 Mapp. 811 - Verbale di Somma Urgenza e Perizia Giustificativa dei lavori in somma urgenza”;

VISTA la Deliberazione di Giunta comunale n. 107 del 15/07/2021 inerente “Emergenza sisma 2016  Opere
di demolizione e messa in sicurezza di fabbricato pericolante sito in F.ne Cesacastina censito in catasto al
Fg. 13 Mapp. 811 – Progetto Esecutivo”;

Visto lo Stato Finale dei Lavori, come presentato d’Ufficio dal Tecnico Geom. Baldassarre Gabriele, in
qualità incaricato per la Direzione Lavori e Contabilità, ricevuto al Prot. n. 5326 del 01/09/2021, composto dei
seguenti allegati:

- Comunicazione di ultimazione lavori;
- Stato finale dei lavori;

- Libretto delle Misure;
- Registro di Contabilità;

Determinazione SETTORE TECNICO n.221 del 02-09-2021 COMUNE DI CROGNALETO

Pag. 2



- Relazione sul conto finale;
- Certificato di ultimazione lavori;
- Certificato di regolare esecuzione;

da cui risultano, a credito della ditta esecutrice somme pari ad € 41.745,33 oltre I.V.A. al 10,00%;

CONSIDERATO come si ritenga possibile provvedere alla liquidazione delle somme risultanti a credito
dell’impresa e del tecnico in attesa del finanziamento delle somme da parte della protezione Civile nazionale;

DETERMINA

Per i motivi in premessa specificati che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il Geom.1.
Zinilli Alessandro il quale possiede le competenze necessarie a svolgere tale ruolo;

Di approvare lo Stato Finale dei Lavori, come presentato d’Ufficio dal Tecnico Geom. Baldassarre2.
Gabriele, in qualità incaricato per la Direzione Lavori e Contabilità, ricevuto al Prot. n. 5326 del
01/09/2021, composto dei seguenti allegati:

- Comunicazione di ultimazione lavori;
- Stato finale dei lavori;

- Libretto delle Misure;
- Registro di Contabilità;
- Relazione sul conto finale;
- Certificato di ultimazione lavori;
- Certificato di regolare esecuzione;

da cui risultano, a credito della ditta esecutrice somme pari ad € 41.745,33 oltre I.V.A. al 10,00%;

Di liquidare alla ditta Zilli Costruzioni Generali S.r.l.s. con sede legale in F.ne Cesacastina  -3.
64043 Crognaleto (TE), avente C.F. e P. I.V.A. 01922470677 le somme pari ad € 41.745,33
per la “Realizzazione di opere di demolizione e/o messa in sicurezza di fabbricato pericolante sito in
F.ne Cesacastina censito in catasto al Fg. 13 Mapp. 811” per lo Stato Finale;

Di versare all’erario le somme pari ad € 4.175,33 a titolo di I.V.A. sulla fattura dell’operatore4.
economico sopra citato;

Di liquidare al Tecnico Geom. Baldassarre Gabriele con studio in Via Ugo La Malfa 3 – 640265.
Roseto degli Abruzzi (TE), avente C.F. BLD GRL 86E07 L103I e P. I.V.A. 01719860676, la
somma pari ad € 3.966,53 oltre C.P. per un importo totale pari ad € 4.164,86, esente I.V.A. per
regime fiscale agevolato;

Di pagare le somme totali pari ad € 50.084,72 solo a seguito di avvenuto finanziamento delle somme6.
da parte della protezione Civile nazionale per il tramite del Centro Operativo Funzionale dell’Abruzzo e
sotto presentazione di regolare fattura degli O.E. interessati a seguito di avvenuta verifica della
rispettiva regolarità contributiva;

Di dare atto che l’opera ha comportato una spesa totale pari ad € 51.142,46 come da seguente7.
Quadro Economico consuntivo;

QUADRO ECONOMICO

Determinazione SETTORE TECNICO n.221 del 02-09-2021 COMUNE DI CROGNALETO

Pag. 3



A - IMPORTO LAVORI
A.1 – Importo complessivo delle opere € 52.887,01
A.2 -  Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 0,00
A.3 – IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA € 52.887,01
A.4 – Importo affidamento a seguito di ribasso del 20,00% € 42.309,61
A.5 – Importo contabilizzato già ribassato € 41.745,33
B – SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
B.1 – Incentivo R.U.P. ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/16 2,00% di A.1 € 1.057,74
B.2 – Spese Tecniche generali 7,5% di A.1 € 3.966,53
B.3 – C.P. 4% di B.2 € 198,33
B.4 – I.V.A. 22% sulle spese tecniche (B.2 + B.3) ESENTE
B.5 – I.V.A. 10% sulle opere contabilizzate (A.5) € 4.174,53
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE € 9.397,13
TOTALE COSTO INTERVENTO € 51.142,46

Di dare atto che l’opera risulta in stato di approvazione da parte degli Uffici di8.
riferimento del Centro Operativo Regionale dell’Abruzzo e della protezione Civile
Nazionale;

Di dare atto che la spesa complessiva di € 51.142,46, trova imputazione sul cap. 1880/3 del bilancio9.
c.e. finanziario;

Di pubblicare il presente atto amministrativo all’albo pretorio comunale e sul sito internet istituzionale10.
all’indirizzo www.comune.crognaleto.te.it nell’ambito dell’Amministrazione Trasparente ai sensi del
D.Lgs. 33 del 14/03/2013.

Determinazione SETTORE TECNICO n.221 del 02-09-2021 COMUNE DI CROGNALETO

Pag. 4

http://www.comune.crognaleto.te.it/


Determinazione SETTORE TECNICO n.221 del 02-09-2021 COMUNE DI CROGNALETO

Pag. 5

Confermato e sottoscritto,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

    ZINILLI ALESSANDRO

P U B B L I C A Z I O N E

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per
rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Lì____________________________
L’Addetto

           Calandrelli Elia

C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E

Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal

_______________ al ________________________

Lì __________________________

Il Messo Comunale

                Calandrelli Elia


